(95) Solo le cd. *rationes decidendi* rientrano dunque nella teoria dell'argomentazione (la *argumentandi ratio*: Cic. *De inv.* 1.50; 2.178). La distinzione peraltro sfuma sotto due profili: intanto, perché a volte è il giurista che individua una *ratio legis*, non necessariamente quella storicamente originaria; poi, perché l'indicazione della *ratio legis* serve di solito al giurista come linea conduttrice per argomentare le singole soluzioni (cioè come *ratio decidendi*), ciò che è particolarmente evidente nell'*interpretatio* delle clausole edittali, preceduta dalla *laudatio* della *ratio edicti*. Sulla funzione di quest'ultima, vd. E. STOLFI, *Studi sui 'libri ad edictum' di Pomponio. II. Contesti e pensiero* (Milano 2001) 53-57; U. BABUSIAUX, *Zur Funktion der aequitas naturalis in Ulpian's Ediktslaudationen*, in D. MANTOVANI/A. SCHIAVONE (cur.), *Testi e problemi del giusnaturalismo romano* (Pavia 2007) 603-644, spec. 618-632.

(96) Vd. *supra*, in questo §.

(97) D. 29.3.1.1 (Gai. 17 ad ed. prov.); D. 2.13.4.1 (Ulp. 4 ad ed.); cfr. D. 3.1.1.5 (Ulp. 6 ad ed.); D. 21.1.44 pr. (Paul. 2 ad ed. aedil. curul.); I. 3.9.8(7). Per *ratio legis*, vd. Ps. Quint. *Decl.* 264.8; 323.9. Sfumatura diversa assume il termine *ratio* nel sintagma *iuris ratio*: es. D. 1.3.14 (Paul. 54 ad ed.); D. 1.3.15 (Iul. 27 dig.); D. 35.1.16 (Gai. 1 de testam. ad ed. praet.).

(98) Su questa nozione, vd. *infra*, in questo §.

una breve sintesi di quello che mi pare il contenuto normativo del termine valoriale di volta in volta utilizzato (99):

— *aequitas/aequum/aequissimum*: D. 2.2.1 pr. (Ulp. 3 ad ed.) (*Hoc edictum summam habet aequitatem, et sine cuiusquam indignatione iusta: quis enim aspernabitur idem ius sibi dici, quod ipse aliis dixit vel dici effecit?*; uguaglianza davanti al diritto, imparzialità nell'amministrazione della giustizia, reciprocità); D. 2.13.1 pr. (Ulp. 4 ad ed.) (*Qua quisque actione agere volet, eam edere debet: nam aequissimum videtur eum qui acturus est edere actionem, ut proinde sciat reus, utrum cedere an contendere ultra debeat, et, si contendendum putat, veniat instructus ad agendum cognita actione qua conveniatur*; simmetria di informazione, giusto processo); D. 2.13.4.1 (Ulp. 4 ad ed.) (*Huius edicti ratio aequissima est: nam cum singulorum rationes argentarii conficiant, aequum fuit id quod mei causa confecit meum quodammodo instrumentum mihi edi*; a ciascuno il suo); D. 4.6.26.9 (Ulp. 12 ad ed.) (*'Item' — inquit praetor — 'si qua alia mihi iusta causa videbitur, in integrum restituam'*. *Haec clausula edicto inserta est necessario: multi enim casus evenire pot[er]unt, qui defer[r]ent restitutionis auxilium, nec singillatim enumerari potuerunt, ut, quotiens aequitas restitutionem suggerit, ad hanc clausulam erit descendendum*); D. 14.3.1 (Ulp. 28 ad ed.) (*Aequum praetori visum est, sicut commoda sentimus ex actu institorum, ita etiam obligari nos ex contractibus ipsorum et conveniri*; equilibrio di vantaggi e svantaggi); D. 27.6.1 pr. (Ulp. 12 ad ed.) (*Huius edicti aequitas non est ambigua, ne contrahentes decipiantur, dum falsus tutor adhibetur*; tutela della buona fede dei contraenti); D. 37.1.6.1 (Paul. 41 ad ed.) (*...quamvis enim iure civili deficiant liberi, qui propter capitis deminutionem desierunt sui heredes esse, propter aequitatem tamen rescindit eorum capitis deminutionem praetor; legum quoque tuendarum causa dat bonorum possessionem*; tutela delle aspettative successorie dei discendenti;

(99) L'elenco comprende tutti i casi di *laudationes edicti* che sono stato in grado di reperire. Presentano elementi di una motivazione, benché meno sviluppate o autoevidenti, anche D. 2.10.1 pr. (Ulp. 7 ad ed.); D. 3.1.1 pr. (Ulp. 6 ad ed.): *Hunc titulum praetor proposuit habendae rationis causa suaeque dignitatis tuendae et decoris sui causa, ne sine delectu passim apud se postuletur*; D. 13.4.1 (Gai. 9 ad ed. prov.); D. 15.4.1 pr. (Ulp. 29 ad ed.); D. 25.5.1 pr. (Ulp. 34 ad ed.: tema della correzione del diritto, quando può fornire *praedae occasionem*); D. 26.7.3.1 (Ulp. 35 ad ed.); D. 28.8.7.1 (Ulp. 60 ad ed.); D. 37.4.8 pr. (Ulp. 40 ad ed.); D. 37.9.1 pr. (Ulp. 41 ad ed.: *propter spem nascendi*); D. 38.5.1 pr. (Ulp. 44 ad ed.); D. 38.6.1.5 (Ulp. 44 ad ed.); D. 39.2.7.1 (Ulp. 53 ad ed.: *damna nondum facta*, con il paragone con la *ratio* di altre norme); D. 40.12.14 pr. (Ulp. 55 ad ed.); D. 43.17.1.2 (Ulp. 69 ad ed.); D. 43.24.1.2 (Ulp. 71 ad ed.); D. 47.10.15.25 (Ulp. 77 ad ed.).

in altri casi, sostegno all'applicazione della legge); D. 37.6.1 pr. (Ulp. 40 ad ed.) (*Hic titulus manifestam habet aequitatem: cum enim praetor ad bonorum possessionem contra tabulas emancipatos admittat participesque faciat cum his, qui sunt in potestate, bonorum paternorum: consequens esse credit, ut sua quoque bona in medium conferant, qui appetant paterna*; equilibrio di vantaggi e svantaggi); D. 37.8.1.1 (Ulp. 40 ad ed.) (*Hoc edictum aequissimum est, ut neque emancipatus solus veniat et excludat nepotes in potestate manentes, neque nepotes iure potestatis obiciantur patri suo*; temperamento di interessi meritevoli di tutela); D. 37.11.2 pr. (Ulp. 41 ad ed.) (*Aequissimum ordinem praetor secutus est: voluit enim primo ad liberos bonorum possessionem contra tabulas pertinere, mox, si inde non sit occupata, iudicium defuncti sequendum*; tutela delle aspettative successorie dei discendenti); D. 37.12.1 pr. (Ulp. 45 ad ed.) (*Emancipatus a parente in ea causa est, ut in contra tabulas bonorum possessione liberti patiat exitum. Quod aequissimum praetori visum est, quia a parente beneficium habuit bonorum quaerendorum: quippe si filius familias esset, quodcumque sibi acquireret, eius emolumentum patri quaereret*; equilibrio di vantaggi e svantaggi); D. 43.3.1.2 (Ulp. 67 ad ed.) (*Aequissimum praetori visum est unumquemque non sibi ipsum ius dicere occupatis legatis, sed ab herede petere*; divieto dell'autotutela); D. 43.16.1.1 (Ulp. 69 ad ed.) (*Hoc interdictum proponitur ei, qui vi deiectus est: etenim fuit aequissimum vi deiecto subvenire; propter quod ad recipendam possessionem interdictum hoc proponitur*; repressione degli atti violenti; a ciascuno il suo);

— *aequitas naturalis*: D. 2.14.1 pr. (Ulp. 4 ad ed.) (*Huius edicti aequitas naturalis est. Quid enim tam congruum fidei humanae, quam ea quae inter eos placuerunt servare?*; rispetto della volontà negoziale); D. 3.3.33.4 (Ulp. 9 ad ed.) (*Aequum praetori visum est eum, qui alicuius nomine procurator experitur, eundem etiam defensionem suscipere*; equilibrio di vantaggi e svantaggi); D. 4.4.1 pr. (Ulp. 11 ad ed.) (*Hoc edictum praetor naturalem aequitatem secutus proposuit, quo tutelam minorum suscepit*; protezione dei minori); D. 13.5.1 pr. (Ulp. 27 ad ed.) (*Hoc edicto praetor favet naturali aequitati: qui constituta ex consensu facta custodit, quoniam grave est fidem fallere*; rispetto della volontà negoziale sotto l'aspetto della *fides*); D. 37.5.1 pr. (Ulp. 40 ad ed.) (*Hic titulus aequitatem quandam habet naturalem et ad aliquid novam, ut, qui iudicia patris rescindunt per contra tabulas bonorum possessionem, ex iudicio eius quibusdam personis legata et fideicommissa praestarent, hoc est liberis et parentibus, uxori nuruique dotis nomine legatum*; rispetto — parziale — della volontà del testatore e delle aspettative successorie

dei parenti, cfr. *ibid.*, § 1); D. 38.8.2 (Gai. 16 ad ed. prov.) (*Hac parte proconsul naturali aequitate motus omnibus cognatis promittit bonorum possessionem, quos sanguinis ratio vocat ad hereditatem, licet iure civili deficient*; tutela delle aspettative successorie dei parenti di sangue; D. 38.8.1 pr. [Ulp. 46 ad ed.], pone la clausola sotto il segno della *nuda praetoris indulgentia*); D. 43.26.2.2 (Ulp. 71 ad ed.) (*Et naturalem habet in se aequitatem, namque precarium revocare volenti competit: est enim natura aequum tamdiu te liberalitate mea uti, quamdiu ego velim, et ut possim revocare, cum mutavero voluntatem*; revocabilità del beneficio da parte di chi lo ha concesso, protezione della volontà della persona che può disporre di un bene); D. 44.4.1.1 (Paul. 71 ad ed.) (*Ideo autem hanc exceptionem praetor proposuit, ne cui dolus suus per occasionem iuris civilis contra naturalem aequitatem prosit*; divieto di arricchirsi indebitamente a danno di un altro, punizione dei comportamenti dolosi; cfr. D. 44.4.2 pr. [Ulp. 76 ad ed.]; D. 47.4.1.1 (Ulp. 38 ad ed.) (*Haec autem actio, ut Labeo scripsit, naturalem potius in se quam civilem habet aequitatem, si quidem civilis deficit actio: sed natura aequum est non esse impunitum eum, qui hac spe audacior factus est, quia neque ut servum se coerceri posse intellegit spe imminentis libertatis, neque ut liberum damnari*; divieto di arricchirsi indebitamente a danno di un altro, punizione dei comportamenti dolosi);

— *iustum*: D. 4.6.1 pr. (Ulp. 12 ad ed.) (*Huius edicti causam nemo non iustissimam esse confitebitur: laesum enim ius per id tempus, quo quis rei publicae operam dabat vel adverso casu laborabat, corrigitur, nec non et adversus eos succurritur, ne vel obsit vel prosit quod evenit*); D. 21.1.44 pr. (Paul. 2 ad ed. aedil. curul.) (*Iustissime aediles noluerunt hominem ei rei quae minoris esset accedere, ne qua fraus aut edicto aut iure civili fieret*);

— *utilitas*: D. 3.5.1 (Ulp. 10 ad ed.) (*Hoc edictum necessarium est, quoniam magna utilitas absentium versatur, ne indefensi rerum possessionem aut venditionem patiantur vel pignoris distractionem vel poenae committendae actionem, vel iniuria rem suam amittant*; utilità della gestione d'affari dell'assente, che spinge alla tutela delle ragioni reciproche); D. 4.9.1.1 (Ulp. 14 ad ed.) (*Maxima utilitas est huius edicti, quia necesse est plerumque eorum fidem sequi et res custodiae eorum committere*; tutela rinforzata dell'affidamento necessario); D. 9.3.1.1 (Ulp. 23 ad ed.) (*Summa cum utilitate id praetorem edixisse nemo est qui neget: publice enim utile est sine metu et periculo per itinera commeari*; protezione dell'accesso alla mobilità e all'incolumità); D. 14.1.1 pr. (Ulp. 28 ad ed.) (*Utilitatem huius edicti patere nemo est qui ignoret*).

Nam cum interdum ignari, cuius sint condicionis vel quales, cum magistris propter navigandi necessitatem contrahamus, aequum fuit eum, qui magistrum navi imposuit, teneri, ut tenetur, qui institorem tabernae vel negotio praeposuit, cum sit maior necessitas contrahendi cum magistro quam institore; tutela rinforzata dell'affidamento necessario, in relazione alla indispensabilità della navigazione) (100); D. 14.4.1 pr. (Ulp. 29 ad ed.) (*Huius quoque edicti non minima utilitas est, ut dominus, qui alioquin in servi contractibus privilegium habet — quippe cum de peculio dumtaxat teneatur, cuius peculii aestimatio deducto quod domino debetur fit —, tamen, si scierit servum peculiari merce negotiari, velut extraneus creditor ex hoc edicto in tributum vocatur;* tutela del terzo contraente [e del commercio?]); D. 16.3.1.4 (Ulp. 30 ad ed.) (*Haec autem separatio causarum iustam rationem habet: quippe cum quis fidem elegit nec depositum redditur, contentus esse debet simplo, cum vero extante necessitate deponat, crescit perfidiae crimen et publica utilitas coercenda est vindicandae rei publicae causa: est enim inutile in causis huiusmodi fidem frangere;* cfr. § 2; tutela rafforzata dell'affidamento necessario, punizione del comportamento doloso); D. 43.8.2.2 (Ulp. 68 ad ed.) (*Et tam publicis utilitatibus quam privatorum per hoc prospicitur. Loca enim publica utique privatorum usibus deserviunt, iure scilicet civitatis, non quasi propria cuiusque, et tantum iuris habemus ad optinendum, quantum quilibet ex populo ad prohibendum habet;* tutela dei luoghi pubblici; tutela dell'accesso dei privati ai luoghi pubblici); D. 43.8.2.44 (Ulp. 68 ad ed.) (*Interdictum hoc non esse temporarium sciendum est: pertinet enim ad publicam utilitatem: condemnatioque ex eo facienda est, quanti actoris intersit tolli quod factum est;* tutela dell'interesse collettivo all'uso delle vie terrestri); D. 43.9.1.1 (Ulp. 68 ad ed.) (*Interdictum hoc publicae utilitatis causa proponi palam est: tuetur enim vectigalia publica, dum prohibetur quis vim facere ei, qui id fruendum conduxit;* tutela dell'interesse collettivo alla riscossione delle imposte); D. 43.15.1.1 (Ulp. 68 ad ed.) (*Ripas fluminum publicorum reficere munire utilissimum est. Sicuti igitur de via publica reficienda interdictum propositum est, ita etiam de ripa fluminis munienda proponendum fuit;* tutela dell'interesse collettivo all'uso delle vie d'acqua); D. 43.19.3.12 (Ulp. 70 ad ed.) (*Utilitas suasit hoc quoque interdictum proponere: namque consequens erat eum qui itinere utitur interdictum proponere, ut refici iter possit: quemadmodum enim alias uti potest itinere vel actu commode,*

(100) Vd. anche *infra*, § 7.

quam si refecerit? Corrupto enim itinere minus commode frui aut agi potest; tutela complementare dell'esercizio di una servitù di passaggio); D. 43.21.1.1 (Ulp. 70 ad ed.) (Hoc interdictum utilissimum est: nam nisi permittatur alicui reficere, alia ratione usu incommodabitur; tutela complementare dell'esercizio di una servitù di acquedotto); D. 43.22.1.7 (Ulp. 70 ad ed.) (Hoc interdictum eandem habet utilitatem, quam habet interdictum de rivis reficiendis: nisi enim purgare et reficere fontem licuerit, nullus usus eius erit); D. 43.23.1.7 (Ulp. 71 ad ed.) (Quia autem cloacarum refectio et purgatio ad publicam utilitatem spectare videtur, idcirco placuit non esse in interdicto addendum 'quod non vi non clam non precario ab illo usus'; protezione dell'interesse collettivo alla funzionalità delle fognature); D. 43.23.2 (Ven. 1 interd.) (Quamquam de reficienda cloaca, non etiam de nova facienda hoc interdicto comprehendatur, tamen aequè interdicendum Labeo ait, ne facienti cloacam vis fiat, quia eadem utilitas sit); D. 47.6.1 pr. (Ulp. 38 ad ed.) (Utilissimum id edictum praetor proposuit, quo dominis prospiceret adversus maleficia servorum, videlicet ne, cum plures furtum admittunt, evertant domini patrimonium, si omnes dedere aut pro singulis aestimationem litis offerre cogatur; interesse dei proprietari a limitare la propria responsabilità per il fatto degli schiavi); D. 47.9.1.1 (Ulp. 56 ad ed.) (Huius edicti utilitas evidens et iustissima severitas est, si quidem publice interest nihil rapi ex huiusmodi casibus. Et quamquam sint de his facinoribus etiam criminum executiones, attamen recte praetor fecit, qui forenses quoque actiones criminibus istis praeposuit; tutela ampliata dell'interesse pubblico a reprimere lo sciacallaggio);

— *providentia*: D. 43.4.1.1 (Ulp. 72 ad ed.) (Hoc edictum summa providentia praetor proposuit: frustra enim in possessionem mitteret rei servandae causa, nisi missos tueretur et prohibentes venire in possessionem coerceret) (101);

— *descrizione della ratio edicti senza ricorso a termini valoriali*: D. 2.7.1 pr. (Ulp. 5 ad ed.) (Hoc edictum praetor proposuit, ut metu poenae compesceret eos, qui in ius vocatos vi eripiunt; efficacia deterrente, punizione di comportamento illecito); D. 4.3.1 pr. (Ulp. 11 ad ed.) (Hoc edicto praetor adversus varios et dolosos, qui aliis offuerunt calliditate quadam, subvenit, ne vel illis malitia sua sit lucrosa vel istis simplicitas damnosa; divieto di arricchirsi a danno di altri, punizione di comportamento doloso); D. 11.1.2 (Ulp. 22 ad ed.) (Edictum de interrogatio-